
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 10 万套涂层钛阳极板及 10 万套阴极板生产线改造项目 

建设单位（盖章）：     湖南久盛新材料科技有限公司        

编制日期：                 二〇二三年十月               

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 
 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
镉 mg/L 9.0×10-4 7.0×10-4 8.0×10-4 ≤0.005 

六价铬 mg/L 0.004L 0.004L 0.004L ≤0.05 

铅 mg/L 2.5×10-3L 2.5×10-3L 2.5×10-3L ≤0.05 

硒 mg/L 4.0×10-4L 4.0×10-4L 4.0×10-4L ≤0.01 

备注：参考《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1 中Ⅲ级、表 3 中的标准限值。 

由统计结果可知，项目所在地地表水环境质量现状满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。 

3 声环境质量现状  

本项目厂界外周边 50 米范围内不存在声环境保护目标，故无需进行声环境

质量现状监测。 

4 生态环境现状  

本项目位于工业园区，且在现有厂区内进行改建，不新增用地。故无需进行

生态环境现状调查。 

5 地下水、土壤环境质量现状  

项目存在酸碱溶液，污染途径为垂直下渗。建设单位租赁的生产厂房，厂区

道路均进行水泥硬化，地面已做基础防渗处理，在此基础上，建设单位采取分区

防渗措施，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，

可有效控制厂区内的污染物下渗现象，避免污染地下水、土壤，因此项目不会对

区域地下水、土壤环境产生明显影响，无需进行地下水、土壤环境质量现状监测。 

环

境

保

护

目

标 

1 大气环境 

表 3-8  大气环境保护目标一览表 

序

号 
名称 

坐标 
保护对象 

环境

功能

区 

相对

厂址

方位 

相对厂界距

离/m 东经° 北纬° 

1 牛角村居民点 112.4799 28.4432 
居民 

约 100 人 
二类 N 130-2500 

2 关公塘村居民点 112.4841 28.4375 
居民 

约 100 人 
二类 ES 350-2500 

3 高新区管委会 112.4677 28.4407 
办公区 

约 200 人 
二类 W 1000 



34 

4 如舟庄园 112.4700 28.4326 
居民 

约 1500人 
二类 WS 1000-1500 

5 迎新庄园 112.4534 28.4364 
居民 

约 1000人 
二类 W 2500 

6 迎春庄园 112.4809 28.4472 
居民 

约 1000人 
二类 EN 600-900 

2 地表水环境 

表3-9  地表水环境保护目标一览表 

序号 名称 
坐标 

保护对象 

环境

功能

区 

相对

厂址

方位 

相对厂界距

离/m 东经° 北纬° 

1 碾子河 / / 小河 III 类 WN 1500m 

2 撇洪新河 / / 小河 III 类 EN 7500m 

3 声环境 

本项目厂界外50米范围内无声环境保护目标。 

4 地下水环境 

本项目厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温

泉等特殊地下水资源。 

5 生态环境 

项目位于益阳市高新区东部新区杉木路，用地范围内无生态环境保护目标。 

污

染

物

排

放

控

制

标

准 

1 大气污染物 

项目硫酸雾、氯化氢、颗粒物、非甲烷总烃、氮氧化物、氟化物、氯气执行

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准及无组织排放监

控浓度限值要求；氨执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中二级（新

扩改建）及表 2 中恶臭污染物排放标准值；厂区内非甲烷总烃执行《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A1 中的特别排放限值要求。 

表 3-10  《大气污染物综合排放标准》（摘要） 

污染物 
最高允许排放浓

度（mg/m3） 

最高允许排放速率（kg/h） 无组织排放监控浓度限值 

排气筒高度 二级 监控点 浓度 mg/m3 

氮氧化物 240 25m 2.85 

周界外浓

度最高点 

0.12 

颗粒物 120 15m 3.5 1.0 

氯化氢 100 15m 0.26 0.20 



35 

硫酸雾 45 15m 1.5 1.2 

氟化物 9.0 25m 0.38 20μg/m3 

氯气 65 25m 0.52 0.40 

非甲烷总烃 120 15m 10 4.0 

表3-11  《恶臭污染物排放标准》（摘要） 

序号 控制项目 单位 排气筒高度 
二级 

排放量 kg/h 
新改扩建 

表 1 
氨 

mg/m3 / 1.5 / 

表 2 / 25m / 14 

表 3-12  《挥发性有机物无组织排放控制标准》（摘要） 

污染物 排放限值（mg/m3） 限值含义 
无组织排放 

监控位置 

NMHC 
10 监控点处 1h 平均浓度值 

在厂房外设置监控点 
30 监控点处任意一次浓度值 

2 水污染物 

旧板清洗废水、超声波清洗废水、热清洗废水经厂内废水处理设施处理后循

环使用，不外排；碱液喷淋水循环使用，不外排；草酸清洗水经沉淀池处理、生

活废水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，

排入园区污水管网，最终经东部新区污水处理厂深度处理。 

表 3-13  《污水综合排放标准》（摘要） 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS pH 

标准值 500mg/L 300mg/L 400mg/L / 20mg/L 20mg/L 6-9 

3 噪声 

施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中相

关标准，营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3 类区标准。 

表 3-14  《建筑施工场界环境噪声排放标准》（摘要） 

昼间 夜间 

70dB（A） 55dB（A） 

 

 



36 

表 3-15  《工业企业厂界环境噪声排放标准》（摘要） 

厂界外声环境功能区类别 
时段 

昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 

3 类区 65 55 

4 固体废物 

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023），

生活垃圾执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）。 

总

量

控

制

指

标 

污染物排放实施总量控制是执行环保管理目标责任制的基本原则之一，本环

评结合环保管理要求，对项目主要污染物的排放量进行总量控制分析，按照国家

和湖南省环保厅的要求，“十四五”期间国家实施总量控制的主要污染物共 5 项，

其中空气污染物 3 项（NOx、SO2、VOCs），水污染物 2 项（COD、NH3-N）。 

项目实施后，企业污染物排放总量控制为：VOCs≤0.23t/a、NOx≤0.65t/a、

COD≤0.02t/a、NH3-N≤0.01t/a。总量指标纳入益阳市高新区的总量管理。 

生活废水经化粪池处理后，经污水管网排入益阳东部新区污水处理厂进行深

度处理，总量纳入益阳东部新区污水处理厂总量控制指标管理。 



37 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

本项目租赁已建成厂房进行生产，仅需进行设备安装和调试，无施工期环境

影响，故本评价不再对项目施工期环境影响和保护措施进行分析。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

1 废气 

本项目运营期废气包括酸雾、喷砂粉尘、辊涂烘干废气、烧结废气、破碎粉

尘、焊接烟尘、切割烟尘。 

机加工烟（粉）尘通过移动式焊接烟尘净化器处理后车间内无组织排放；喷

砂废气经设备自带布袋除尘设施处理后通过 15m 排气筒排放；辊涂烘干废气经

UV 光氧催化+活性炭吸附装置处理后通过 15m 排气筒排放；烧结废气经碱液喷淋

塔处理后通过25m排气筒排放；酸洗废气经碱液喷淋塔处理后经15m排气筒排放。 

根据工程分析及大气环境影响分析，项目建设和运营过程中，在严格落实环

评中提出的各项污染治理措施的前提下，废气可达标排放，本项目的废气污染防

治措施可行。 

污染源强以及大气环境影响分析和废气防治措施详见大气专题。 

2 废水 

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，项目运营期 W1 旧板清洗废水、

W2 超声波清洗废水、W3 热清洗废水经厂内废水处理设施处理后循环使用，不外

排；碱液喷淋水循环使用，不外排；W4 草酸清洗水经沉淀池处理、W5 生活废水

经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，排入

园区污水管网，最终经东部新区污水处理厂深度处理。 

项目生产过程中，涂层钛阳极板需要涉及到的清洗过程分别为旧板清洗、超

声波清洗、热清洗以及草酸清洗。项目旧板清洗废水主要为 SS，经絮凝沉淀+压

滤措施处理后，回用于生产，不外排；超声波清洗是清洗过程中添加专用清洗剂



38 

配合超声波清洗流水线进行清洗，清洗过程中产生的清洗废水中主要含油类物质、

SS 等，通过采取隔油+沉淀措施处理后，回用于生产，不外排；热清洗是指喷砂

后的半成品通过可加热型清洗流水线，采用草酸清洗剂对半成品钛阳极板进行清

洗，清洗过程中产生的清洗废水采取加石灰水生成草酸钙沉淀，经压滤措施处理

后，回用于可加热型清洗流水线，清洗废水同样循环使用，不外排。 

在热清洗过程后，半成品钛阳极板会附着有极少量的草酸溶液，为不影响钛

阳极板后续加工工艺，采用清水冲洗的方式对钛阳极板上附着的少量草酸溶液进

行清洗，此部分清洗草酸水产生量 378m3/a，废水中主要污染物为 COD、SS、氨

氮，其产生浓度分别为 120mg/L、100mg/L、80mg/L，经沉淀池处理后排入园区

污水管网。 

本项目生活污水产生量为 2.4m3/d（672m3/a），生活污水中污染物主要为 COD、

BOD5、悬浮物和氨氮，据类比分析，其中 COD 浓度为 350mg/L、BOD5 浓度为

250mg/L、悬浮物浓度为 300mg/L、氨氮浓度为 40mg/L。生活污水经化粪池进行

预处理，预处理后的 COD 浓度为 300mg/L、BOD5 浓度为 200mg/L、悬浮物浓度

为 200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L，生活污水经化粪池处理后，进入市政污水管网，

最终经益阳东部新区污水处理厂深度处理。 

表 4-1  水污染物信息表 

序号 

产污

环节

名称 

类别 
污染物 

种类 

污染物 污染治

理设施

名称 

污染物 
排放 

标准 产生量 浓度 排放量 浓度 

1 

员

工

办

公

生

活 

生活

污水 

废水量 672m3/a / 

化粪

池 

672m3/a / / 

COD 0.24t/a 350mg/L 0.2t/a 300mg/L 500mg/L 

BOD5 0.17t/a 250mg/L 0.13t/a 200mg/L 300mg/L 

SS 0.2t/a 300mg/L 0.13t/a 200mg/L 400mg/L 

氨氮 0.03t/a 40mg/L 0.02t/a 35mg/L / 

2 

草

酸

清

洗 

生产

废水 

废水量 378m3/a / 

沉淀

池 

378m3/a / / 

COD 0.05t/a 120mg/L 0.04t/a 100mg/L 500mg/L 

SS 0.04t/a 100mg/L 0.03t/a 70mg/L 400mg/L 

氨氮 0.03t/a 80mg/L 0.023t/a 60mg/L / 

草酸清洗水经东

部新区污水处理

厂处理后排放量 

COD / / 东部

新区

污水

处理

厂 

0.02t/a / 50mg/L 

SS / / 0.004t/a / 10mg/L 

氨氮 / / 0.002 / 5mg/L 



39 

表 4-2  水污染治理设施信息表 

序

号 
污染治理设施名称 治理工艺 处理能力 治理效率 

是否可

行技术 

1 生活污水处理设施 化粪池 5m3 / 是 

2 旧板清洗废水处理设施 絮凝沉淀+压滤措施 10m3 / 是 

3 超声波清洗废水处理设施 隔油+沉淀措施 15m3 / 是 

4 热清洗废水处理设施 沉淀+压滤措施 15m3 / 是 

5 草酸清洗水处理设施 沉淀池 15m3 / 是 

表 4-3  水排放口基本情况 

序

号 

排放口编

号 
排放口名称 排口类型 

排放口地理坐标 排放 

方式 

排放 

规律 

受纳污水处理

厂/水体名称 经度° 纬度° 

1 DW001 
厂区废水

总排放口 

一般排

口 
112.4791 28.4408 

间接

排放 
间歇 

益阳东部新

区污水处理

厂 

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），建设单位营运期

应进行常规自行监测：监测项目及频次可按照下表或更为严格的要求执行。 

表 4-4  废水监测要求 

序

号 

排放口(监测点

位)编号 

排放口 

(监测点位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 

是否自

动监测 

1 DW001 厂区废水总排放口 
pH 值、COD、BOD5、

氨氮、SS 
年/次 / 

废水达标分析 

项目运营期旧板清洗废水经絮凝沉淀+压滤措施处理；超声波清洗废水经隔油

+沉淀措施处理；热清洗废水经沉淀+压滤措施处理，处理后循环使用，不外排；

碱液喷淋水循环使用，不外排；草酸清洗水经沉淀池处理、生活废水经化粪池处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，排入园区污水管

网，最终经东部新区污水处理厂深度处理。本环评主要从水质、水量和接管时间

三方面就本项目生活废水接入益阳市东部新区污水处理厂是可行性进行分析。 